
 

ПРИКАЗ № 63 (о/д) 

по МКУ «Управление образования КГО» 

 

                                                                                                                 от 17.01.2023 г.   

 

 Об организации аккредитации граждан  

 в качестве  общественных наблюдателей 

 при проведении  итогового собеседования  

 по русскому языку  в  9-х  классах  

 на территории  Карабашского 

 городского  округа  в   2023  году  

 

 

 В  соответствии  с приказом  Министерства образования и науки Челябинской 

области от  28.12.2022 года №01/3018 «Об утверждении Порядка проведения итогового 

собеседования в Челябинской области в 2023 году», во исполнение приказа Министерства 

образования и науки Челябинской области от 11.01.2023 года №01/35 «Об организации  

аккредитации граждан в качестве  общественных наблюдателей при проведении итогового 

собеседования по русскому языку в Челябинской области в 2023 году» (прилагается в 

электронном варианте), в целях обеспечения открытости и прозрачности процедуры 

проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах образовательных 

организаций  на территории Карабашского  городского округа  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить состав комиссии для аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах 

образовательных организаций (приложение 1).  

2. Заведующему методическим кабинетом МКУ «Управление образования КГО»  

Ахмеджанову Р.Р.:  

 1) обеспечить сбор заявлений граждан, желающих присутствовать в качестве 

общественных наблюдателей при проведении итогового собеседования (далее -ИС) по 

русскому языку в  9-х классах образовательных организаций (далее-ОО) в Карабашском 

городском округе в 2023 году через заместителей директоров ОО по учебной /учебно- 

воспитательной работе, не позднее, чем за три рабочих дня до проведения ИС (заявления 

оформляются на имя начальника Управления образования и регистрируются в 

Управлении образования);  

 2) обеспечить соблюдение условий конфиденциальности при работе с 

персональными данными граждан, подавших заявление об аккредитации в качестве 

общественных наблюдателей;  

 3) сформировать списки граждан, подавших заявление об аккредитации в качестве 

общественных наблюдателей;  

 4) утвердить списки граждан, подавших заявление об аккредитации в качестве 

общественных наблюдателей в соответствии с решением комиссии;  

 5) распределить общественных наблюдателей в места проведения итогового 

собеседования с учетом пожеланий гражданина, указанных в его заявлении;  

 6) подготовить  и выдать  удостоверения  лицам, аккредитованным в качестве 

общественных наблюдателей при проведении ИС в течение одного рабочего дня с 

момента принятия решения об аккредитации, но не позднее чем за один рабочий день до 

установленной в соответствии с законодательством об образовании даты проведения 

итогового собеседования (приложение);  

 7) обеспечить хранение принятых заявлений граждан об аккредитации в качестве 

общественных наблюдателей в течение шести месяцев со дня проведения итогового 

собеседования; 



 8) направить в МОиН Челябинской области сведения о выявленных 

общественными наблюдателями нарушениях при проведении ИС не позднее одного 

рабочего дня после получения актов общественного наблюдения при проведении 

итогового собеседования (приложение 3). 

 3. Методисту по информационным технологиям  Истакову Р.М.: 

 1) оказывать содействие в части организации информирования участников и их 

родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения итогового 

собеседования; 

 2)  опубликовать приказ МОиН Челябинской области от 11.01.2023 г. №01/35 «Об 

организации аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении итогового собеседования по русскому языку в Челябинской области в 2023 

году» и настоящий приказ на официальном сайте МКУ «Управление образования КГО»  .  

4. Руководителям образовательных организаций (далее – ОО):  

 1) организовать работу под подпись по ознакомлению с приказом МОиН 

Челябинской области от 11.01.2023г. №01/35 «Об организации аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей при проведении итогового собеседования по 

русскому языку в Челябинской области в 2023 году» и настоящим приказом Управления 

образования всех заинтересованных лиц; 

 2) оказать содействие по сбору заявлений граждан, желающих присутствовать в 

качестве общественных наблюдателей при проведении ИС по русскому языку в 9-х 

классах образовательных организаций в Карабашском городском округе в 2023 году через 

заместителей директоров ОО по учебной /учебно-воспитательной работе (приложение  2);  

  3) ознакомить под подпись граждан, подавших заявление об аккредитации в 

качестве общественных наблюдателей при проведении ИС по русскому языку с Порядком 

проведения итогового собеседования в Челябинской области в 2023 году (приказ МОиН 

Челябинской области от 28.12.2022 г.   №01/3018  «Об утверждении Порядка проведения 

итогового собеседования по русскому языку в Челябинской области в 2023 году») и 

иными нормативными правовыми документами, регламентирующими организацию и 

проведение итогового собеседования;  

 4) предоставить заявления граждан, подавших заявление на аккредитацию в 

качестве общественных наблюдателей при проведении ИС,  в срок до 1 февраля 2023 г. в 

методический отдел (каб. №218 отв. Ахмеджанов Р.Р.). 

 

 5. .  Контроль за исполнением приказа возложить  на заведующего методическим 

кабинетом МКУ «Управление образования КГО» Р.Р. Ахмеджанова. 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования КГО»  Н.В. Полякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель 

      Руслан Равильевич Ахмеджанов 

     т. 83515323741, +79292726020  ruslan173w@mail.ru  

mailto:ruslan173w@mail.ru


 
Приложение 1 

к Приказу МКУ «Управление 
образования 

Карабашского городского округа» 

от 17.01.2023 г. №63(о/д) 

 

Состав комиссии  

для аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей 

 при проведении итогового собеседования по русскому языку 
 в 9-х классах образовательных организаций 

 

№/п ФИО члена комиссии Должность 

1 Полякова Наталия 

Владимировна  

(председатель комиссии) 

Начальник  МКУ «Управление 

образования КГО» 

Члены комиссии:  

2 Сатонина Анастасия 

Александровна 

Заместитель начальника МКУ 

«Управление образования КГО» 

3 Ахмеджанов Руслан 
Равильевич 

Заведующий методическим кабинетом  
МКУ «Управление образования КГО» 

4 Булатова Оксана 
Геннадьевна  

Методист по дошкольному образованию 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 2 

к Приказу МКУ «Управление 
образования 

Карабашского городского округа» 

от 17.01.2023 г. №63(о/д) 

 

Форма заявления на аккредитацию граждан в качестве общественных 

наблюдателей 
 

Начальнику 

МКУ «Управление образования КГО» 
  (наименование ОМСУ) 

Поляковой Н.В. 
(ФИО) 

от __________________________ 
(ФИО полностью) 

_____________________________ 

 

заявление 
 

Я,                         
фамилия 

                         
имя 

                         
отчество 

Документ, 

удостоверяющий 

личность ______________________________________________________ 
 

серия     номер           

 

пол:  мужской  женский 

 

Адрес места регистрации: __________________________________________  
__________________________________________________________________ 

 

Адрес фактического пребывания: ___________________________________ 
__________________________________________________________________ 

 

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при 

проведении итогового собеседования по русскому языку в Челябинской 
области в 2023 году на территории  Карабашского городского округа. 

  

 

Я ознакомлен(а) с Порядками проведения итогового собеседования в 
Челябинской области в 2023 году и своей личной подписью подтверждаю 

Дата 

рождения: 

ч ч . м м .   г г 



отсутствие недостоверных данных, указанных в заявлении, возможности 

возникновения конфликта интересов. 

 
«_____» _____________ 2023 г. _______________ 
                                                                                                    (подпись) 

 
                                                                                                                                                                                   
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-
ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (любое действие 

(операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств 

с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) моих данных. 
 

«_____» _____________ 2023 г. _______________ 
                                                                                                    (подпись) 

 
 

                                                                                                                                                                                                    

Заявление принял: 

 
Начальник отдела  ____________  Ахмеджанов Р.Р. 

(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.) 

 

 
 

 

Дата регистрации заявления «___» _______________ 2023 г. 
 

Регистрационный номер: 

 

 
 

 

 

0 5 0     

код МСУ 
порядковый 

номер заявления 



Приложение 3 
к Приказу МКУ «Управление образования 

Карабашского городского округа» 

от 17.01.2023 г. №63(о/д) 

 

Форма акта общественного наблюдения при проведении итогового 

собеседования 
 

 
(регион) 

 

(код МCУ) 

 

(код места проведения итогового 

собеседования) 

  

(количество 

аудиторий) 

  

(дата проведения итогового собеседования) 

 

 7  4 

 
 0  5  0 

 
 5  0 2  0  0 

       

        

 

АКТ  
общественного наблюдения при проведении итогового собеседования  

 

я, 
   

                                
    

 
ФИО общественного наблюдателя 

                        № удостоверения 

                                         осуществлял(а) наблюдением за проведением итогового собеседования в 

                        (наименование образовательной организации) 

                        Время начала наблюдения 
   

: 
                                    Время окончания наблюдения 

   
: 

                                    Нарушения при проведении итогового собеседования не выявлены   

                        

Выявлены следующие нарушения при проведении итогового собеседования  
                        

№ 
аудитории 

Категория нарушителей 
(участники, члены комиссии 

 и др.) 

Краткое содержание нарушения 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

                        

Общественный наблюдатель     
           (подпись)  (ФИО) 

Руководитель  
образовательной организации     
           (подпись)  (ФИО) 



Форма удостоверения общественного наблюдателя и графика посещения мест проведения итогового собеседования 

 

 

 
 

 

 

 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

общественного наблюдателя при проведении итогового 
собеседования в Челябинской области в 2023 году 

  

 

Регистрационный №_________ 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

Карабашский  городской  округ 
 (наименование муниципального образования) 

2023 г. 

Настоящее удостоверение общественного наблюдателя  

выдано 

……………………………………………………………… 
(фамилия) 

………………………………………………………………… 
(имя) 

……………………………………………………………… 
(отчество) 

Реквизиты документа, удостоверяющего личность, 

серия………………………номер…………………………… 

дата выдачи………………………………………………….. 
кем  выдан……………………………………………………. 

в том, что он/она является общественным наблюдателем                          

при проведении итогового собеседования в Челябинской 

области в 2023 году на территории  

            Карабашского городского округа  
(наименование муниципального образования) 

Начальник / 
должность  

__________
подпись 

Полякова Н.В. 
ФИО 

лица, подписавшего удостоверение 

 

Дата «______» _________2023 г. 
М.П. 

Удостоверение общественного наблюдателя действительно 

до окончания 2022/2023 учебного года только при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность, 
 и графика посещения мест проведения итогового 

собеседования (приложение №1 к настоящему 

удостоверению). 



Приложение № 1 
к удостоверению общественного наблюдателя 

регистрационный №________ 

 
 

ГРАФИК  

посещения мест проведения итогового собеседования 

 

№ 
п/п 

Дата Наименование места 
проведения итогового 

собеседования 

Адрес места проведения 
 итогового собеседования 

Отметка о явке 
общественного 

наблюдателя* 

1 08.02.2023 г.  г. Карабаш ....  

     

     

 
 

*Фиксируется подписью руководителя образовательной организации, являющейся местом проведения итогового 

собеседования 
 
График посещения мест проведения итогового собеседования является неотъемлемой частью удостоверения общественного наблюдателя  

 

 


